
Organização Mãos e Patas 

PLANO DE TRABALHO 

I. Período previsto para o plano de trabalho: 01/01/2017 a 31/12/2017 

11. Dados sobre Entidade: 

a. Identificação da entidade: 

Nome: Organização Mãos e Patas 

CNPJ: 21.120.652/0001-30 

Endereço: Rua Floriano Simões, 539 - Vila Casa Branca. 

CEP: 18.608-334 

Município: Botucatu 

Telefones: (14) 3354-5109 I 99142-5223 

E-mail: contato@maosepatas.org.br 

DRADS de referencia: 

b. Identificação do responsável legal: 

Nome: Robson Marques Joaquim 

RG: 22.121.434-3 

CPF: 130.773.988-18 

Formação: Administrador de Empresas 

Endereço: Rua Dr. Cardoso de Almeida, 188 - Centro 

CEP: 18600-005 

Município: Botucatu 

Telefones: (14) 3882-0041 I 9914 

E-mail: nnibotucatu@gmail.com 

c. Inscrições/Registro/Títulos: 

Órgão Número Validade Natureza 
2º Cartório de Nº 1.451 Indeterminada Estatuto 
Registro Civil de 
Pessoa Jurídica de 
Botucatu 

Câmara Municipal r:i'i LU!!>!d(; 

de Botucatu 

d. Diretoria: 

Nome 

Robson 

L Período de mandato: 2014 à 2107 

iL Composição: 

Cargo Endereço Telefone e e-
mail 

Presidente Rua Dr. (14) 99142-5223 

RG 

22.121. 

Rua Floriano Simões, 539 - Vila Casa Branca - Botucatu/SP 

(14) 3354-5209 - contato@maosepatas.org.br 

CPF 

130.773. 



( 

( 

Organização Mãos e Patas 

Marques Cardoso de (14) 3883-0041 
Joaquim Almeida, 

188 -
Botucatu 

Francine Vice- Avenida (14) 99720-4917 
Aparecida Presidente Dep. Dante 
Meneghin Delrnanto, 
Calore 2.418 -

Botucatu 

Silvia Maria l' Rua Mário (14) 9974-0084 
Alves Gomes Tesoureira Guimarães, 

120 -
Botucatu 

Monica 2' tesoureira Av. Augusto (14) 99674-1000 
Conceição Ceriliane, 
Gasparini 590 -

Botucatu 
Rosana Zanni l' Secretária Rua Floriano (14) 99673-
Duka de Simões, 539 3481 
Souza - Botucatu 

Idelta Bianca 2' Secretária Rua Mário (14) 99887-5650 
Souza Diniz Guimarães, 

120 -
Botucatu 

e. Conselho fiscal: 

Nome 
Mirelle 
Nathalia 
Luchesi 

Bruna Vilas 
Boas 

Luiz Carlos 
Luchesi 

i. Período de mandato: 2014 - 2017 

ii. Composição: 

Cargo Endereço Telefone e e-mail 

Conselheiro Rua Dr. (14) 99772-6118 
Fiscal Miguel 

Alvarenga, 
437 -
Balucalu 

Conselheiro Rua General (14) 99804-3408 
Fiscal Telles, 2.500-

Balucatu 
Conselheiro Rua Miguel (14) 99772-6118 
Fiscal Alvarenga, nO 

493 

f. Coordenação Técnica responsável pelo convênio: 

Nome: Robson Marques Joaquim 

RG: 22.121.434-3 

CPF: 130.773.988-18 

Formação: Administrador de Empresas 

434-3 

29.673. 
854-2 

076581 
52-4 

925757 
3-0 

28.266.8 
20-2 

128614 
40-1 

RG 
33.71 
1.633-
7 

48.38 
3.114-
1 
77985 
46 

Rua Floriano Simões, 539 - Vila Casa Branca - BotucatujSP 

(14) 3354-5209 - contato@maosepatas.org.br 

988-18 

302.698. 
778-60 

037.073. 
208-12 

045.448. 
808-40 

170.520.8 
38-09 

044.857. 
148-02 

CPF 
220.657.3 
58-05 

90.302.8 
48-70 

793.572.2 
98-68 



( 

( 

Organização Mãos e Patas 

Endereço: Rua Dr. Cardoso de Almeida, 188 - Centro 

CEP: 18600-005 

Município: Botucatu/SP 

Telefones: (14) 3882-0041 I 99142-5223 

E-mail: rmjbotucatu@gmail.com 

111. Caracterização socioeconômica da região e do serviço a ser qualificado: 

a. Localização: Botucatu 

i. Distrito: Botucatu 

ii. Bairro: Bairros em condição socioeconômica baixa, com maior 

vulnerabilidade para zoonoses e grande concentração populacional de 

animais de companhia em condições adversas à conceitos de guarda 

responsável. 

b. Caracterização das vulnerabilidades do território: 

i. Abrangência populacional do projeto: 625 pessoas (* estimadas) 

ii. Área de atendimento (bairros/região): Bairros periféricos 

iii. Situação social das regiões: classificados por baixa renda avaliados por 

ficha de cadastro e observação de aspectos de risco de zoonoses e de 

descontrole populacional de cães e gatos por crias indesejadas. 

c. Descrição do serviço a ser oferecido: 

Campanha de esterilização de cães e gatos e conscientização do municipe 

quanto à guarda responsável de animais domésticos em bairros com 

classificação socioeconômica descrita acima com finalidade de controle 

populacional de cães errantes ou abandonados, redução de zoonoses 

possivelmente transmitida por esses animais e melhora na relação de animais 

com seus tutores baseado nas atuais diretrizes do bem estar animal. 

d. Impacto social esperado: Redução da progressão populacional de cães e gatos, 

redução de enfermidades provenientes de animais domésticos e melhoria da 

condição de tutela de animais em acordo com diretrizes de guarda 

responsável. 

IV. Detalhamento do plano: 

a. Título do projeto: Animal é Legal! 

b. Justificativa: O número de animais de companhia nos lares brasileiros é cada 
vez maior. Pesquisas publicadas recentemente dão conta de que 44,3% dos 
lares brasileiros possuem pelo menos um cão e 17,7% dos domicilios possuem 
pelo menos um gato. A estimativa é de uma população de 52,2 milhões de 
cachorros em domicilios brasileiros e de 22,1 milhões de gatos. 

Rua Floriano Simões, 539 - Vila Casa Branca - Botucatu/SP 

(14) 3354-5209 - contato@maosepatas.org.br 



( 

( 

Projeto 

Animal é 
legal 

Organização Mãos e Patas 

Além dos animais de domicllios ainda existem os animais denominados 
errantes ou animais abandonados. Estima-se de exista 20 milhões de cães e 
10 milhões de gatos abandonados no Brasil. 

Os animais nas ruas, sejam esses errantes ou domiciliados, estão sujeitos a 
maus tratos, a acidentes com velculos, à transmissão de doenças, a 
praticarem agressões às pessoas ou a outros animais por autodefesa, por 
defesa do território ou por reação ao medo, à procriação desenfreada, entre 
outras situações preocupantes. 

Na cidade de Botucatu, embora não existam dados estallsticos, temos visto 
através de protetores e grupos da proteção animal em redes sociais e até 
mesmo na imprensa local o número crescente de animais negligenciados 
quanto aos cuidados básicos necessários e ninhadas de cães e gatos recém­
nascidos à própria sorte nas ruas e terrenos baldios. Como a procriação se dá 
de forma geométrica, destaca-se o exemplo de que uma cadela pode gerar em 
seis anos, através de seus descendentes diretos e indiretos, 64.000 cães. No 
caso dos gatos, a situação é ainda mais alarmante, pois uma gata possui 
quatro cios ao ano. Desta forma, o controle populacional de cães é essencial 
que seja alcançado com práticas humanitárias que leve a uma melhora do 
bem-estar da população e dos próprios animais. 

A identificação e o registro deve ser o primeiro passo quando falamos no 
efetivo controle dos animais em determinada cidade ou região. 

Perante isso, se faz necessário a implantação de um programa efetivo de 
manejo populacional desses animais com ações de controle reprodutivo, 
aplicação das penalidades previstas em lei, mecanismos de identificação e 
registro dos animais e seus tutores, educação e conscientização para posse 
responsável, fiscalização do comércio de animais para que estejam legalizados 
e em condições adequadas, com participação efetiva da sociedade e entidades 
do terceiro setor. 

c. Objetivo Geral: Controle populacional de cães e gatos, reduzindo a proliferação 
de animais errantes, o abandono e doenças transmitidas aos seres humanos. 

d. Objetivo específico: Promover a conscientização do cuidado com os animais de 
estimação, ressaltando responsabilidades e controle de natalidade nos bairros. 
Esterilização de cães e gatos em bairros com maiores Indices de risco em 
Botucatu, evitando crias indesejadas e superpopulação; Prevenção e 
diminuição de zoonoses na cidade de Botucatu. Redução de animais de rua 
(errantes) através de campanhas de adoção. 

e. Metodologia: Cirurgias de esterilização em imóvel locado. 

f. Metas: 200 cirurgias de esterilização 

Nº 
Faixa etária 

Dias/horários 
local 

atendidos atendimento 
200 Três dias por Imóvel 

mês} pré- locado 
agendados, 

das 9h às 17h 

Rua Floriano Simões, 539 - Vila Casa Branca - Botucatu/SP 

(14) 3354-5209 - contato@maosepatas.org.br 

Ações 
propostas 

Procedimento 
cirúrgico de 
esterilização 
de animais 

previamente 
cadastrados e 
em número 

, 



( 

( 

Organização Mãos e Patas 

estabelecido 
e orientação 

de seus 
tutores 

quanto a 
guarda 

responsável. 

a. Fases de execução: 

Fase / prazo 
Aquisição de 

Responsável Custo 
bens/serviços 

Pl anejamento Novembro 2016 
Robson Marques 

Joaquim 
Seleção de 

Dezembro 2016 
Robson Marques 

celebração Joaquim 

Janeiro a 
Contratação de 

Robson M arques 
Execução 

dezembro 2017 
serviços de 

Joaquim 
R$ 40.000,00 

terceiros. 

Monitoramento Mensal 
Robson Marques 

Joaquim 

Avaliação 
Julho e Robson Marques 

dezembro Joaquim 
Prestação de 

Mensal 
Robson Marques 

contas Joaquim 
Custo Total: 40.000,00 

V. Recursos Necessários: 

a. Recursos humanos: 

Categoria profissional Quantidade 
Carga Hora Tipo de Custo anual (R$) 

Semanal vínculo Salários Encargos 

M édico Veterinário 01 6h24min. Contrato por 15.078,00 6.465,16 
(32h mensal) prazo 

determinado 

M édico Anestesista 1 Voluntário - -

Auxiliares 3 8h Voluntários 3.000,00 -

com ajuda 
de custo de 
transporte e 
alimentação. 

Custo Total 18.078,00 6.465,16 

b. Recursos físi cos: 

Imóvel : locado / cedido 

Rua Floriano Simões, 539 - Vila Casa Branca - Botucatu/SP 

(14) 3354-5209 - contato@maosepatas.org.br 



Organização Mãos e Patas 

Características: possuir ao menos 3 (três) cômodos para adequada realização 

dos procedimentos e recebimento dos tutores e seus animais. 

c. Compra de equipamentos: 

Quantidade Itens de despesa Especificação técnica Custo (R$) 

5 Kit Instrumental cirúrgico Pinça hemostática Kelly, 1.200,00 
gancho, pinça Allis, pinça 
mosquito, pinça dente de 

rato, porta agulhas, bisturi. 

01 Máquina de Tricotomia + 110v, duas velocidades, sem 150,00 
lâmina 40 fio. ----

, , , , 

" 

Custo total: 1.350,00 

d. Gastos gerais: 

Descrição Valor 

Material de consumo 600,00 
Medicamentos 6.000,00 

Água 200,00 

Energia elétrica 250,00 

Materiais Diversos (apoio operacional) 1.200,00 
locações Diversas (cilindro + Ap. Anestesia) 2.550,00 

Serviços contábeis 2.400,00 

Despesas bancárias 300,00 

Aluguel 2.250,00 
Outras Despesas Acessórias 106,84 

Custo Total 15.856,84 -

e. Cronograma de desembolso: Municipal 

Natureza da despesa 
Previsão de custo 

Mensal (R$) 

Recursos humanos - salários 1.256,50 
Recursos humanos - encargos 580,21 
Medicamentos 500,00 
Material médico e hospitalar (instrumental e máq. tricô) 
Ajuda de custo (voluntários) 300,00 
Material de Consumo 50,00 
Materiais Diversos 100,00 
Outros serviços de terceiros 200,00 
locação de imóveis (5meses) 450,00 
locações diversas (cilindro) 80,00 

Rua Floriano Simões, 539 - Vila Casa Branca - Botucatu/SP 

(14) 3354-5209 - contato@maosepatas.org.br 

Anual (R$) 

15.078,00 
6.465,16 

6.000,00 

l.350,00 
3.000,00 

600,00 

1.200,00 
2.400,00 
2.250,00 

800,00 



( 

( 

Organização M ãos e Patas 

Água e esgoto (5 meses) 40,00 200,00 
Energia Elétrica (5 meses) 50,00 250,00 
Telefone e internet - -
Combustível - -
Bens e materia is permanentes - -
Obras - -
Despesas financeiras e bancárias 25,00 300,00 
Outras despesas 8,91 106,84 

Custos Totais 40.000,00 

f. Recursos financeiros próprios: 

Natureza da despesa 
Previsão de custo 

Mensal (R$) Anual (R$) 
Locação de aparelho de anestesia inalatória - 1.750,00 

- -
Custos Totais R$ 1.750,00 

g. Custo Total do Plano de Trabalho (todos os recursos): Soma item E e F 

Natureza da despesa 
Previsão de custo 

Mensal (R$) 
Salários 

Encargos 
Compra equipamentos 

Ajuda de Custos Auxiliares (voluntários) 

Materiais (Consumo, operacionais diversos e medicamentos) 

Serviços Contábe is (Terceiro) 
Locação de Imóvel 

Água e Energia elétrica 
Locações de Equipamentos 

Despesas Bancárias 

Outras Despesas 

Custos totais 

VI. Previsão orçamentária para o desenvolvimento do plano 

Fonte de recurso Programa Valor Mensal 
Federal -

Estadual -

Municipal convênio x 3.333,33 
Municipal convênio y -

Recursos próprios 145,83 
Custos Totais 

Rua Floriano Simões, 539 - Vila Casa Branca - Botucatu/SP 

(14) 3354-5209 - contato@maosepatas.org.br 

Anual (R$) 

15.078,00 

6.465,16 
1.350,00 

3.000,00 
7.800,00 

2.400,00 
2.250,00 

450,00 

2.550,00 
300,00 

106,84 

41.750,00 

Valor anual 
-

-
40.000,00 

-
1.750,00 

40.000,00 



( 

Organização Mãos e Patas 

01 

VII. Monitoramento e avaliação 

a. Operacionalização das ações desenvolvidas: 

i, Nome: Ivanise Helena James Fioravanti 

ii, Telefone: (14) 99123-3362 

iii, E-mail: isejames@hotmail.com 

b. Responsável pela prestação de contas mensa l: 

i. Nome: Robson Marques Joaquim 

ii. Telefone: (14) 99142-5223 

iii. E-mail: rrnjbotucatu@gmail.com 

Botucatu, 10 de outubro de 2017. 

Assinatura de técnico responsável pelo projeto 

Função: Méd ico Veterinário 

nte da Entidade 

Robson Marques Joaquim 

Função: Presidente da Entidade 

Rua Floriano Simões, 539 - Vila Casa Branca - BotucatujSP 

(14) 3354-5209 - contato@maosepatas.org.br 


