

PLANO DE TRABALHO

I. Período previsto para o plano de trabalho: 01/01/2017 a 31/12/2017

II. Dados sobre Entidade:

a. Identificação da entidade:

Nome: Organização Mãos e Patas

CNPJ: 21.120.652/0001-30

Endereço: Rua Floriano Simões, 539 – Vila Casa Branca.

CEP: 18.608-334 Município: Botucatu

Telefones: (14) 3354-5109 | 99142-5223 E-mail: contato@maosepatas.org.br

DRADS de referencia:

b. Identificação do responsável legal:

Nome: Robson Marques Joaquim

RG: 22.121.434-3 CPF: 130.773.988-18

Formação: Administrador de Empresas

Endereço: Rua Dr. Cardoso de Almeida, 188 - Centro

CEP: 18600-005 Município: Botucatu

Telefones: (14) 3882-0041 | 9914 E-mail: rmjbotucatu@gmail.com

c. Inscrições/Registro/Títulos:

Órgão	Número	Validade	Natureza
2º Cartório de	Nº 1.451	Indeterminada	Estatuto
Registro Civil de			
Pessoa Jurídica de			
Botucatu			
Câmara Municipal			Certificado
de Botucatu			

d. Diretoria:

i. Período de mandato: 2014 à 2107

ii. Composição:

Nome	Cargo	Endereço	Telefone e e- mail	RG	CPF
Robson	Presidente	Rua Dr.	(14) 99142-5223	22.121.	130.773.

H.



Marques Joaquim		Cardoso de Almeida, 188 - Botucatu	(14) 3883-0041	434-3	988-18
Francine Aparecida Meneghin Calore	Vice- Presidente	Avenida Dep. Dante Delmanto, 2.418 – Botucatu	(14) 99720-4917	29.673. 854-2	302.698. 778-60
Silvia Maria Alves Gomes	1ª Tesoureira	Rua Mário Guimarães, 120 - Botucatu	(14) 9974-0084	076581 52-4	037.073. 208-12
Monica Conceição Gasparini	2ª tesoureira	Av. Augusto Ceriliane, 590 - Botucatu	(14) 99674-1000	925757 3-0	045.448. 808-40
Rosana Zanni Duka de Souza	1ª Secretária	Rua Floriano Simões, 539 - Botucatu	(14) 99673- 3481	28.266.8 20-2	170.520.8 38-09
Idelta Bianca Souza Diniz	2ª Secretária	Rua Mário Guimarães, 120 - Botucatu	(14) 99887-5650	128614 40-1	044.857. 148-02

e. Conselho fiscal:

i. Período de mandato: 2014 - 2017

ii. Composição:

Nome	Cargo	Endereço	Telefone e e-mail	RG	CPF
Mirelle Nathalia Luchesi	Conselheiro Fiscal	Rua Dr. Miguel Alvarenga, 437 - Botucatu	(14) 99772-6118	33.71 1.633- 7	220.657.3 58-05
Bruna Vilas Boas	Conselheiro Fiscal	Rua General Telles, 2.500 - Botucatu	(14) 99804-3408	48.38 3.114- 1	90.302.8 48-70
Luiz Carlos Luchesi	Conselheiro Fiscal	Rua Miguel Alvarenga, nº 493	(14) 99772-6118	77985 46	793.572.2 98-68

f. Coordenação Técnica responsável pelo convênio:

Nome: Robson Marques Joaquim

RG: 22.121.434-3 CPF: 130.773.988-18

Formação: Administrador de Empresas





Endereço: Rua Dr. Cardoso de Almeida, 188 - Centro

CEP: 18600-005

Município: Botucatu/SP

Telefones: (14) 3882-0041 | 99142-5223

E-mail: rmjbotucatu@gmail.com

III. Caracterização socioeconômica da região e do serviço a ser qualificado:

a. Localização: Botucatu

i. Distrito: Botucatu

ii. Bairro: Bairros em condição socioeconômica baixa, com maior vulnerabilidade para zoonoses e grande concentração populacional de animais de companhia em condições adversas à conceitos de guarda responsável.

- b. Caracterização das vulnerabilidades do território:
 - i. Abrangência populacional do projeto: 625 pessoas (*estimadas)
 - ii. Área de atendimento (bairros/região): Bairros periféricos
 - iii. Situação social das regiões: classificados por baixa renda avaliados por ficha de cadastro e observação de aspectos de risco de zoonoses e de descontrole populacional de cães e gatos por crias indesejadas.
- c. Descrição do serviço a ser oferecido:
 - Campanha de esterilização de cães e gatos e conscientização do munícipe quanto à guarda responsável de animais domésticos em bairros com classificação socioeconômica descrita acima com finalidade de controle populacional de cães errantes ou abandonados, redução de zoonoses possivelmente transmitida por esses animais e melhora na relação de animais com seus tutores baseado nas atuais diretrizes do bem estar animal.
- d. Impacto social esperado: Redução da progressão populacional de cães e gatos, redução de enfermidades provenientes de animais domésticos e melhoria da condição de tutela de animais em acordo com diretrizes de guarda responsável.

IV. Detalhamento do plano:

- a. Título do projeto: Animal é Legal!
- b. Justificativa: O número de animais de companhia nos lares brasileiros é cada vez maior. Pesquisas publicadas recentemente dão conta de que 44,3% dos lares brasileiros possuem pelo menos um cão e 17,7% dos domicílios possuem pelo menos um gato. A estimativa é de uma população de 52,2 milhões de cachorros em domicílios brasileiros e de 22,1 milhões de gatos.

JP.



Além dos animais de domicílios ainda existem os animais denominados errantes ou animais abandonados. Estima-se de exista 20 milhões de cães e 10 milhões de gatos abandonados no Brasil.

Os animais nas ruas, sejam esses errantes ou domiciliados, estão sujeitos a maus tratos, a acidentes com veículos, à transmissão de doenças, a praticarem agressões às pessoas ou a outros animais por autodefesa, por defesa do território ou por reação ao medo, à procriação desenfreada, entre outras situações preocupantes.

Na cidade de Botucatu, embora não existam dados estatísticos, temos visto através de protetores e grupos da proteção animal em redes sociais e até mesmo na imprensa local o número crescente de animais negligenciados quanto aos cuidados básicos necessários e ninhadas de cães e gatos recémnascidos à própria sorte nas ruas e terrenos baldios. Como a procriação se dá de forma geométrica, destaca-se o exemplo de que uma cadela pode gerar em seis anos, através de seus descendentes diretos e indiretos, 64.000 cães. No caso dos gatos, a situação é ainda mais alarmante, pois uma gata possui quatro cios ao ano. Desta forma, o controle populacional de cães é essencial que seja alcançado com práticas humanitárias que leve a uma melhora do bem-estar da população e dos próprios animais.

A identificação e o registro deve ser o primeiro passo quando falamos no efetivo controle dos animais em determinada cidade ou região.

Perante isso, se faz necessário a implantação de um programa efetivo de manejo populacional desses animais com ações de controle reprodutivo, aplicação das penalidades previstas em lei, mecanismos de identificação e registro dos animais e seus tutores, educação e conscientização para posse responsável, fiscalização do comércio de animais para que estejam legalizados e em condições adequadas, com participação efetiva da sociedade e entidades do terceiro setor.

- c. Objetivo Geral: Controle populacional de c\u00e4es e gatos, reduzindo a prolifera\u00e7\u00e4o de animais errantes, o abandono e doen\u00e7as transmitidas aos seres humanos.
- d. Objetivo específico: Promover a conscientização do cuidado com os animais de estimação, ressaltando responsabilidades e controle de natalidade nos bairros. Esterilização de cães e gatos em bairros com maiores índices de risco em Botucatu, evitando crias indesejadas e superpopulação; Prevenção e diminuição de zoonoses na cidade de Botucatu. Redução de animais de rua (errantes) através de campanhas de adoção.
- e. Metodologia: Cirurgias de esterilização em imóvel locado.
- f. Metas: 200 cirurgias de esterilização

Projeto	Nº atendidos	Faixa etária	Dias/horários atendimento	Local	Ações propostas
Animal é legal	200		Três dias por mês, pré- agendados, das 9h às 17h	Imóvel locado	Procedimento cirúrgico de esterilização de animais previamente cadastrados e em número

H-



estabelecido e orientação
de seus
tutores
quanto a
guarda responsável.

a. Fases de execução:

	Fase / prazo	Aquisição de bens/serviços	Responsável	Custo
Planejamento	Novembro 2016		Robson Marques Joaquim	
Seleção de celebração	Dezembro 2016		Robson Marques Joaquim	
Execução	Janeiro a dezembro 2017	Contratação de serviços de terceiros.	Robson Marques Joaquim	R\$ 40.000,00
Monitoramento	Mensal		Robson Marques Joaquim	
Avaliação	Julho e dezembro		Robson Marques Joaquim	
Prestação de contas	Mensal		Robson Marques Joaquim	
			Custo Total:	40.000,00

V. Recursos Necessários:

a. Recursos humanos:

Catagoria proficcional	Cuantidada Ca	Carga Hora	Tipo de	Custo anual (R\$)	
Categoria profissional	Quantidade	Semanal	vínculo	Salários	Encargos
Médico Veterinário	01	6h24min. (32h mensal)	Contrato por prazo determinado	15.078,00	6.465,16
Médico Anestesista	1		Voluntário	-	-
Auxiliares	3	8h	Voluntários com ajuda de custo de transporte e alimentação.	3.000,00	ē
			Custo Total	18.078,00	6.465,16

b. Recursos físicos:

Imóvel: locado / cedido

Rua Floriano Simões, 539 – Vila Casa Branca – Botucatu/SP (14) 3354-5209 – contato@maosepatas.org.br





Características: possuir ao menos 3 (três) cômodos para adequada realização dos procedimentos e recebimento dos tutores e seus animais.

c. Compra de equipamentos:

Quantidade	Itens de despesa	Especificação técnica	Custo (R\$)
5	Kit Instrumental cirúrgico	Pinça hemostática Kelly, gancho, pinça Allis, pinça mosquito, pinça dente de rato, porta agulhas, bisturi.	1.200,00
01	Máquina de Tricotomia + Lâmina 40	110v, duas velocidades, sem fio.	150,00
-	-	-	-
		Custo total:	1.350,00

d. Gastos gerais:

Descrição	Valor
Material de consumo	600,00
Medicamentos	6.000,00
Água	200,00
Energia elétrica	250,00
Materiais Diversos (apoio operacional)	1.200,00
Locações Diversas (cilindro + Ap. Anestesia)	2.550,00
Serviços contábeis	2.400,00
Despesas bancárias	300,00
Aluguel	2.250,00
Outras Despesas Acessórias	106,84
Custo Total	15.856,84

e. Cronograma de desembolso: Municipal

Olehowana da danaan	Previsão	de custo
Natureza da despesa	Mensal (R\$)	Anual (R\$)
Recursos humanos – salários	1.256,50	15.078,00
Recursos humanos – encargos	580,21	6.465,16
Medicamentos	500,00	6.000,00
Material médico e hospitalar (instrumental e máq. tricô)		1.350,00
Ajuda de custo (voluntários)	300,00	3.000,00
Material de Consumo	50,00	600,00
Materiais Diversos	100,00	1.200,00
Outros serviços de terceiros	200,00	2.400,00
Locação de imóveis (5meses)	450,00	2.250,00
Locações diversas (cilindro)	80,00	800,00

A.



	Custos Totais	40.000,00
Outras despesas	8,91	106,84
Despesas financeiras e bancárias	25,00	300,00
Obras	#	
Bens e materiais permanentes	-	-
Combustível	-	
Telefone e internet	-	;=
Energia Elétrica (5 meses)	50,00	250,00
Água e esgoto (5 meses)	40,00	200,00

f. Recursos financeiros próprios:

Natureza da despesa	Previsão de custo	
	Mensal (R\$)	Anual (R\$)
Locação de aparelho de anestesia inalatória	-	1.750,00
	-	-
	Custos Totais	R\$ 1.750,00

g. Custo Total do Plano de Trabalho (todos os recursos): Soma item E e F

Natural de deserva	Previsão de custo	
Natureza da despesa	Mensal (R\$)	Anual (R\$)
Salários		15.078,00
Encargos		6.465,16
Compra equipamentos		1.350,00
Ajuda de Custos Auxiliares (voluntários)		3.000,00
Materiais (Consumo, operacionais diversos e medicamentos)		7.800,00
Serviços Contábeis (Terceiro)		2.400,00
Locação de Imóvel		2.250,00
Água e Energia elétrica		450,00
Locações de Equipamentos		2.550,00
Despesas Bancárias		300,00
Outras Despesas		106,84
	Custos totais	41.750,00

VI. Previsão orçamentária para o desenvolvimento do plano

Fonte de recurso	Programa	Valor Mensal	Valor anual
Federal		-	-
Estadual		-	-
Municipal convênio x		3.333,33	40.000,00
Municipal convênio y		-	-
Recursos próprios		145,83	1.750,00
		Custos Totais	40.000,00

A-



01

VII. Monitoramento e avaliação

- a. Operacionalização das ações desenvolvidas:
 - i, Nome: Ivanise Helena James Fioravanti
 - ii, Telefone: (14) 99123-3362
 - iii, E-mail: isejames@hotmail.com
- b. Responsável pela prestação de contas mensal:
 - i. Nome: Robson Marques Joaquim
 - ii. Telefone: (14) 99142-5223
 - iii. E-mail: rmjbotucatu@gmail.com

Botucatu, 10 de outubro de 2017.

Assinatura de técnico responsável pelo projeto

Lilian Cassiane Fogaça CRMV 13.641

Função: Médico Veterinário

Assinatura do representante da Entidade

Robson Marques Joaquim

Organização Mãos e Patas CNPJ: 21.120.652/0001-30

Função: Presidente da Entidade